

Roll No.

61161

**B. Com. (Hons.) 2nd Semester
w. e. f. Academic Session 2014-15
Onwards (Current Scheme)
Examination – May, 2024
FINANCIAL ACCOUNTING FOR BUSINESS - II**

Paper : BCHN-2.01

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 1 is *compulsory*. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Write short notes on :

2 × 8 = 16

संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) What is Patent Royalty ?

पेटेंट रॉयल्टी क्या है ?

(b) What menu option is available in gateway of Tally screen ?

टैली स्क्रीन के गेटवे में कौन-सा मेनू विकल्प उपलब्ध है ?

(c) What is Instalment Payment System ?

किस्त भुगतान प्रणाली क्या है ?

(d) What is an Independent Branch ?

एक स्वतंत्र शाखा क्या है ?

(e) What is Unrealised Profit in Department Accounts ?

विभागीय खातों में अप्राप्य लाभ क्या है ?

(f) What is treatment for Realisation Expenses at the time of Dissolution of Firm ?

फर्म के विघटन के समय वसूली व्यय का उपचार क्या है ?

(g) What is Amalgamation of Firms ?

फर्मों का समामेलन क्या है ?

(h) What is a Wholesale Branch ?

थोक शाखा क्या है ?

UNIT - I

इकाई - I

2. On 1st April, 2021, X purchased a Plant from Y on hire purchase system at a cash price of ₹ 4,00,000 payable in four annual instalments of ₹ 1,00,000 each. First instalment is to be paid on signing the agreement. X writes off depreciation @ 10% per annum on return down value method. Interest is charged @ 12% p.a.

16

X could not pay the instalment due on 31 st March, 2023 and Y arranged immediately to take back plant which cost ₹ 1,60,000 allowing ₹ 1,10,000, provided that X paid all the interest due to that date on the full amount owing.

Show Plant Account and Y's account in the books of X.

1 अप्रैल, 2021 को, X ने Y से 4,00,000 रुपये की नकद कीमत पर एक संयंत्र खरीदा जो प्रत्येक 1,00,000 रुपये की चार वार्षिक किस्तों में देय था। करार पर हस्ताक्षर करने पर प्रथम किस्त का भुगतान किया जाना होगा। X रिटर्न डाउन वैल्यू विधि पर @ 10% प्रति वर्ष मूल्यहास को राइट ऑफ करता है। ब्याज 12% वार्षिक दर से लगाया जाता है।

X 31 मार्च, 2023 को देय किस्त का भुगतान नहीं कर सका और Y ने तुरंत 1,60,000 रुपये लागत मूल्य के संयंत्र को 1,10,000 रुपए में वापस लेने की तत्काल व्यवस्था की बशर्ते कि X ने उस तारीख को देय सभी ब्याज का भुगतान पूरी बकाया राशि पर कर दिया हो।

X की पुस्तकों में संयंत्र खाता और Y का खाता दिखाइए।

3. What is meant by leasing ? Discuss its advantages and disadvantages. 16

पढ़ते से आपका क्या अभिप्राय है ? इसके फायदे और नुकसान का वर्णन करें।

UNIT - II

इकाई - II

4. Mohanlal sales two products manufactured in his own factory. The goods are made in two departments A and B for which separate set of books are maintained. Some of the manufactured goods of

department A are used as raw materials by department B and vice versa. From the following particulars you are required to ascertain the total cost of goods manufactured in these two departments. 16

	Dept. - A	Dept. - B
Total units manufactured	10,00,000	5,00,000
Total cost to manufacture (excluding inter-departmental transfers)		

Deptt. A transferred 2,50,000 units to department B and the latter transferred 1,00,000 units to the former.

मोहनलाल अपनी फैक्ट्री में निर्मित दो उत्पादों की बिक्री करते हैं। माल दो विभागों A और B में बनाया जाता है। जिसके लिए पुस्तकों का अलग-अलग रिकार्ड रखा जाता है। विभाग A के कुछ निर्मित सामान विभाग B द्वारा कच्चे माल के रूप में उपयोग किए जाते हैं और इसके विपरीत। निम्नलिखित विवरणों से इन दोनों विभागों में निर्मित वस्तुओं की कुल लागत का निर्धारण करें।

	विभाग - A	विभाग - B
कुल निर्मित इकाइयाँ		
निर्माण की कुल लागत (अंतर-विभागीय स्थानान्तरण को छोड़कर)	10,00,000	5,00,000

विभाग A ने 2,50,000 इकाइयाँ विभाग B को हस्तांतरित की और विभाग B ने 1,00,000 इकाइयाँ विभाग A को हस्तांतरण की।

5. Explain the accounting treatment of preparing accounts in the books of Head Office under Stock and Debtor method with help of *one* example. 16

स्टॉक एवं देनदार विधि के अन्तर्गत प्रधान कार्यालय की पुस्तकों में लेखा तैयार करने के लेखांकन प्रक्रिया को एक उदाहरण की सहायता से समझाइए।

UNIT - III

इकाई - III

6. X and y are equal partners in a firm. They decided to convert their business into a limited company, named as X Y & Co. Their balance sheet was as follows : 16

Liabilities	₹	Assets	₹
Creditors	36,000	Goodwill	20,000
Bills Payable	4,000	Building	2,00,000
General Reserve	1,20,000	Machinery	1,00,000
Capital :		Stock	80,000
X	2,25,000	Debtors	40,000
Y	1,15,000	Investments	40,000
		Cash	20,000
	5,00,000		5,00,000

Purchase consideration was fixed at ₹ 3,30,000 which was paid by purchasing company as to ₹ 3,24,000 in shares and the balance in cash. Purchasing company took over all the assets and liabilities

except stock, which was distributed by the partners in equal proportions.

Prepare necessary ledger accounts in the books of the firm. Also prepared journal entries and balance sheet of the new company, assuming that the company valued the building at ₹ 1,40,000.

X और Y एक फर्म में बराबर के साझेदार हैं। उन्होंने अपने व्यवसाय को एक लिमिटेड कंपनी में बदलने का फैसला किया, जिसका नाम X, Y & Co. था, उनकी बैलेंस शीट इस प्रकार थी।

संपत्ति	₹	दायित्व	₹
लेनदार	36,000	ख्याति	20,000
देय बिल	4,000	भवन	2,00,000
सामान्य संयम	1,20,000	संयत्र	1,00,000
पूँजी :		रहतिया	80,000
X	2,25,000	देनदार	40,000
Y	1,15,000	निवेश	40,000
		नकद	20,000
	5,00,000		5,00,000

खरीद प्रतिफल 3,30,000 रुपये पर तय किया गया था जिसका भुगतान कंपनी द्वारा शेयरों में 3,24,000 रुपये और शेष नकद में किया गया था। क्रय कंपनी ने स्टॉक को छोड़कर सभी परिसंपत्तियों और देनदारियों का अधिग्रहण कर लिया तथा स्टॉक को साझेदारों द्वारा समान अनुपात में वितरित किया गया था।

फर्म में पुस्तकों में आवश्यक खाता बही तैयार करें। नई कंपनी की जर्नल प्रविष्टियाँ बैलेंस शीट भी तैयार करें, यह मानते हुए कि कंपनी ने इमारत का मूल्य 1,40,000 रुपये आंका।

7. What do you mean by dissolution of partnership firm ? Explain the accounting procedure regarding the solution of partnership firm. 16

साझेदारी फर्म के विघटन से आपका क्या तात्पर्य है ? साझेदारी फर्म के विघटन के सम्बन्ध में लेखांकन प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।

UNIT – IV

इकाई – IV

8. Shri Bhagwat Ram took mines. The first was taken from Hari for a royalty of ₹ 5 per ton with a minimum rent of ₹ 25,000 per annum and with the right to recoup shortworkings throughout the term of the lease. The other was taken from Rajendra for a royalty of ₹ 7.50 per ton with a minimum rent of ₹ 75,000 p.a. and with the right to recoup shortworking extending to the payment due on 31st December, 2021. on 1st January, 2021, shortworkings account showed a debit balance of ₹ 27,500 out of which ₹ 12,750 relates to the first mine. During the year 2021, the output raised from the first min was 4,700 tons and from the second mine 11,400 tons. 16

Give general entries in the books of Shri Bhagat Ram to record these transactions and bring out the balance of short workings account for the year ended December 31, 2021.

श्री भगवत राम ने खदानें लीं। पहली खदान हरि से 5 रुपये प्रति टन की रॉयल्टी के लिए लिया गया था, जिसमें न्यूनतम किराया 25,000 रुपये वार्षिक था और पट्टे की अवधि के दौरान शॉर्टवर्किंग की भरपाई करने का अधिकार था। दूसरा खदान राजेन्द्र से 7.5 रुपये प्रति टन की रॉयल्टी के लिए लिया गया था, जिसमें न्यूनतम किराया 75,000 रुपये प्रति वर्ष था और 31 दिसम्बर, 2021 को देय भुगतान तक शॉर्टवर्किंग

की भरपाई करने का अधिकार था। जनवरी, 2021 को शॉर्टवर्किंग, खाते में 27,500 रुपये का डेबिट बैलेंस दिखाया गया, जिसमें से 12,750 रुपये पहली खदान से संबंधित हैं। वर्ष 2021 के दौरान, पहली खदान से उत्पादन 4,700 टन और दूसरी खदान से 11,400 टन था।

श्री भगत राम की पुस्तकों में इन लेन-देनों को दर्ज करने की सामान्य प्रविष्टियाँ करें तथा 31 दिसम्बर, 2021 को समाप्त वर्ष के लिए शॉर्टवर्किंग खाते के शेष को दर्शायें।

9. Explain Tally. How can you generate different reports in Tally ? 16

टैली की व्याख्या कीजिए। आप टैली में विभिन्न रिपोर्ट कैसे उत्पन्न कर सकते हैं ?

Roll No.

61162

**B. Com. (Hons.) 2nd Semester
w. e. f. Academic Session 2014-15
Onwards (Current Scheme)
Examination – May, 2024**

BUSINESS STATISTICS

Paper : BCHN-2.03

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 1 is *compulsory*. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

61162-

-(P-7)(Q-9)(24)

P. T. O.

1. Explain in the following in brief :

2 × 8 = 16

निम्न की संक्षेप में व्याख्या करें :

- (a) Mutually exclusive events
परस्पर अपवर्जी घटनाएँ
- (b) Assumption of Normal Distribution
प्रसामान्य वितरण की मान्यताएँ
- (c) Probable error.
सम्भाव्य विभ्रम।
- (d) Coefficient of determination
निश्चयन गुणांक
- (e) Seasonal index
मौसमी सूचकांक
- (f) Cyclical-fluctuations
चक्रीय विचरण
- (g) Advantage of Statistical Quality Control
सांख्यिकीय गुण नियन्त्रण के लाभ
- (h) Inverse probability
प्रतिलोम प्रायिकता

UNIT - I

इकाई - I

2. Explain the comparative Analysis of Binomial, Poisson and Normal Distribution. 16

द्विपद पायसन तथा प्रसामान्य वितरण का तुलनात्मक अध्ययन कीजिए।

3. In an intelligence test administered to 1000 students the average score was 42 and standard deviation 24. Find : 16

1000 छात्रों के लिए गए एक बुद्धि परीक्षण में औसत प्राप्तांक 42 तथा प्रमाप विचलन 24 था। ज्ञात कीजिए :

- (a) No. of students exceeding a score 50.

50 से अधिक प्राप्तांक वाले छात्रों की संख्या।

- (b) No. of students lying between 30 and 54.

30 व 54 के बीच स्थित छात्रों की संख्या।

- (c) The value of the score exceeded by top 100 students.

शीर्ष 100 छात्रों द्वारा पार किए गए प्राप्तांक का मान।

UNIT – II

इकाई – II

4. From the following data calculate the coefficient of correlation between age and playing hobbit : 16

निम्न आँकड़ों से सहसम्बन्ध गुणांक आयु तथा खेलने की आदत में निकालिए :

Age (आयु)	15-16	16-17	17-18	18-19	19-20	20-21
No. of Students (छात्रों की संख्या)	200	270	340	360	400	300
No. of Regular Player (नियमित खिलाड़ियों की संख्या)	150	162	170	180	180	120

5. Explain the concept of Regression. Discuss its utility. Also distinguish between Correlation and Regression. 16

प्रतीपगमन की अवधारणा समझाइए। इसकी उपयोगिता का वर्णन कीजिए। सहसम्बन्ध व प्रतीपगमन में अन्तर बताइए।

UNIT – III

इकाई – III

6. Find out the seasonal indices by the Ratio-to-trend method from the data given below : 16

निम्नलिखित आँकड़ों से ट्रेंड अनुपात विधि द्वारा मौसमी विचरण ज्ञात कीजिए :

Year	Ist Quarter	IInd Quarter	IIIrd Quarter	IVth Quarter
वर्ष	प्रथम तिमाही	द्वितीय तिमाही	तृतीय तिमाही	चतुर्थ तिमाही
1984	60	80	72	68
1985	68	104	100	88
1986	80	116	108	96
1987	108	152	136	124
1988	160	184	172	164

61162-

-(P-7)(Q-9)(24)

(5)

P. T. O.

7. What is time series ? Discuss its utility in business.

Explain the components of time series. 16

काल श्रेणी क्या है ? इसकी व्यवसाय में उपयोगिता का वर्णन कीजिए।
काल श्रेणी के संघटकों का वर्णन कीजिए।

UNIT – IV

इकाई – IV

8. The following data refers to usual defects found during the inspection of the first 10 samples of size 50 each from a lot of two wheelers manufactured by an automobile company : 16

निम्न आँकड़े एक वाहन कम्पनी द्वारा निर्मित दो पहिया वाहनों के आकार के पहले 10 नमूनों (प्रत्येक 50 का) के निरीक्षण के दौरान पाए गए दृश्य दोष को संदर्भित करते हैं :

Sample Number	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
No. of Defects	4	3	2	3	4	4	4	1	3	2

Draw a 'p' chart to show the fraction defectives are under control.

यह दिखाने के लिए 'P' चार्ट बनाइए कि अंश दोष नियन्त्रण में है।

9. Define Maximum and Bay's principles to take optimal decision. 16

अधिकतम तथा बेयज सिद्धान्तों का वर्णन अनुकूलतम निर्णय लेने के लिए कीजिए।

Roll No.

61163

B. Com. (Hons.) 2nd Semester
w. e. f. Academic Session 2014-15
Onwards (Current Scheme)
Examination – May, 2024

BUSINESS MANAGEMENT

Paper : BCHN-2.04

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 1 is *compulsory*. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Explain the following in brief :

2 × 8 = 16

निम्न की संक्षेप में व्याख्या करें :

(a) Administrative Management

प्रशासनिक प्रबंधन

61163-1850 -(P-4)(Q-9)(24)

P. T. O.

(b) Limitations of Contingency Approach

आकस्मिक दृष्टिकोण की सीमाएँ

(c) Corporate strategy

समामेलित रणनीति

(d) *Three* types of Decision

निर्णयन के *तीन* प्रकार

(e) Formal organisation

औपचारिक संगठन

(f) Profit sharing

लाभ-भागिता

(g) Chain Communication

शृंखला सन्देशवाहन

(h) Value chain Analysis

मूल्य शृंखला विश्लेषण

UNIT – I

इकाई – I

2. Distinguish between contribution of Taylor and Fayol in development of management thought. 16

प्रबन्ध विचारधारा के विकास में टेलर तथा फेयोल द्वारा दिए गए योगदान का तुलनात्मक वर्णन कीजिए।

3. Write short notes :

16

टिप्पणी लिखिए :

(a) Contribution of Drucker in development of Management thought.

पीटर ड्रुकर का प्रबन्ध विचारधारा के विकास में योगदान।

(b) System approach.

प्रणाली दृष्टिकोण।

UNIT - II

इकाई - II

4. What is the importance of decision making ? What procedures should be followed in arriving at correct decisions ? 16

निर्णय लेने के क्या महत्त्व है ? सही निर्णय पर पहुँचने के लिए क्या क्रियाविधि अपनानी चाहिए ?

5. Describe the steps involved in the process of planning. Also mention the features of an ideal plan. 16

नियोजन की प्रक्रिया के निहित चरणों का वर्णन कीजिए। एक आदर्श योजना की विशेषताओं का उल्लेख भी कीजिए।

UNIT - III

इकाई - III

6. Define Motivation. Explain the Maslow's hierarchy of needs. 16

अभिप्रेरण को परिभाषित कीजिए। मास्लो की आवश्यकता की क्रमबद्धता को समझाइए।

7. Explain the following :

8 + 8 = 16

निम्न की व्याख्या कीजिए :

(a) Process of scoffing.

नियुक्तिकरण की प्रक्रिया।

(b) Various principles of Sound & ideal organistaion.

सुदृढ़ एवं आदर्श संगठन के विभिन्न सिद्धान्त।

UNIT - IV

इकाई - IV

8. Explain the following :

8 + 8 = 16

निम्न की व्याख्या कीजिए :

(a) Behavioural Aspect of Management Control.

प्रबन्धकीय नियन्त्रण के व्यावहारिक दृष्टिकोण।

(b) Essentials for effective control system.

एक प्रभावी नियन्त्रण व्यवस्था के लिए आवश्यक तत्त्व।

9. Describe various barriers to Communication. What measures do you suggest to overcome them ? 16

किसी संगठन में संदेशवाहन में कौन-कौन सी बाधाएँ होती हैं ? उन्हें कैसे दूर किया जा सकता है ?

Roll No.

61164

**B. Com. (Hons.) 2nd Sem. w.e.f.
Academic Session 2014-15 Onwards
(Current Scheme)
Examination – May, 2024**

INTRODUCTION TO COMPUTER (THEORY)

Paper : BCHN-2.06

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 60

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

61164-1950 -(P-4)(Q-9)(24)

P. T. O.

1. Write short notes on the following : $2 \times 6 = 12$

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :

(i) Hybrid Computer

हाइब्रिड कंप्यूटर

(ii) Application Software

एप्लीकेशन सॉफ्टवेयर

(iii) WAN

डब्ल्यू ए एन (वान)

(iv) Spell Check

वर्तनी जांच

(v) Pivot Table

पिवट टेबल

(vi) MS-Access

एमएस-एक्सेस

UNIT - I

इकाई - I

2. Define Computer. Explain its characteristics and components. 12

कम्प्यूटर को परिभाषित करें। इसकी विशेषताएँ एवं घटकों की व्याख्या कीजिए।

3. Explain the following :

6 × 2 = 12

निम्नलिखित को स्पष्ट करें :

(i) Primary Memory

प्राथमिक मेमोरी

(ii) Operating System

ऑपरेटिंग सिस्टम

UNIT - II

इकाई - II

4. Define Computer Network. Explain its elements and advantages. 12

कंप्यूटर नेटवर्क को परिभाषित करें। इसके तत्व एवं लाभ बताइये।

5. Give a complete description about MS-Word and its features. 12

एमएस-वर्ड और इसकी विशेषताओं के बारे में पूर्ण जानकारी दें।

UNIT - III

इकाई - III

6. Describe the following :

6 × 2 = 12

निम्नलिखित का वर्णन करें :

(i) Internet

इंटरनेट

(ii) E-mail

ई-मेल

7. Define MS-Excel. Also explain the components of worksheet. 12

एमएस-एक्सेल को परिभाषित करें। वर्कशीट के घटकों को भी समझाइये।

UNIT – IV

इकाई – IV

8. Describe in detail about DBMS and its components. 12

DBMS और उसके घटकों के बारे में विस्तार से वर्णन करें।

9. Explain the following in MS-Access : $6 \times 2 = 12$

एमएस-एक्सेस में निम्नलिखित की व्याख्या करें :

(i) Database object

डेटाबेस ऑब्जेक्ट

(ii) Sorting

सॉर्टिंग

Roll No.

91632

B. Com. (Hons) 2nd Sem.
w. e. f. Academic Session 2014-15
Onwards (Current Scheme)
Examination – May, 2024

BUSINESS ECONOMICS

Paper : BCH-2.02

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 1 is *compulsory*. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Explain the following in brief :

2 × 8 = 16

निम्नलिखित का संक्षेप में वर्णन करें :

(a) Social cost.

सामाजिक लागत।

- (b) Difference between explicit and implicit cost.
स्पष्ट तथा नीहित लागत में अन्तर।
- (c) Accounting profit.
लेखांकन लाभ।
- (d) Homogeneous product.
समरूप वस्तु।
- (e) Discriminating monopoly.
विभेदीकृत एकाधिकार।
- (f) Selling costs.
विक्रय लागतें।
- (g) Capital-output ratio.
पूँजी-उत्पाद अनुपात।
- (h) Group equilibrium.
समूह सन्तुलन।

UNIT - I

इकाई - I

2. Discuss the various concepts of cost curves. How do they differ between short run and long run ? 16
लागत वक्रों की विभिन्न अवधारणाओं की विवेचना करें। अल्पकाल तथा दीर्घकाल में इनमें किस प्रकार का अन्तर पाया जाता है ?
3. Explain economies and diseconomies of scale. 16
पैमाने की बचतों तथा हानियों का वर्णन करें।

UNIT – II

इकाई – II

4. Explain short period and long period equilibrium of industry in perfect competition. 16

पूर्ण प्रतियोगिता में अल्पकाल तथा दीर्घकाल में उद्योग के सन्तुलन की व्याख्या करें।

5. Explain in detail producer's surplus use diagram. 16

उत्पादक की बचत का विस्तृत रूप से वर्णन करें। चित्र का प्रयोग करें।

UNIT – III

इकाई – III

6. Explain how price and output determined under multiplant monopoly. 16

बहुप्लांट एकाधिकार की स्थिति में कीमत तथा उत्पाद का निर्धारण कैसे होता है ? वर्णन करें।

7. What are Selling Costs ? How do they influence the equilibrium of a firm under conditions of monopolistic competition ? 16

विक्रय लागतें क्या हैं ? एकाधिकारी प्रतियोगिता की अवस्थाओं में फर्म के सन्तुलन को ये कैसे प्रभावित करती हैं ?

UNIT – IV

इकाई – IV

8. Discuss the factors affecting economic development. 16

आर्थिक विकास को प्रभावित करने वाले कारकों की विवेचना करें।

9. Explain the role of technology in the economic development. 16

आर्थिक विकास में तकनीक की भूमिका की व्याख्या करें।

Roll No.

91635

B. Com. (Hons.) 2nd Semester
w. e. f. Academic Session 2014-15
Onwards (Current Scheme)
Examination – May, 2024

BUSINESS LAWS - II

Paper : BCH2.05

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Explain the following :

2 × 8 = 16

निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :

(a) Partnership

साझेदारी

91635-2000-(P-4)(Q-9)(24)

P. T. O.

- (b) Implied authority
गर्भित अधिकार
- (c) Capital Account Transaction (FEMA 2000)
पूँजी खाता व्यवहार (फेमा - 2000)
- (d) Foreign security
विदेशी जमानत
- (e) Lockout
तालाबन्दी
- (f) Layoff
छटनी
- (g) Employer
नियोक्ता
- (h) Safety of machinery
मशीनरी की सुरक्षा

UNIT - I

इकाई - I

2. "Mere participation in the profits of trade is not a conclusive test of the existence of partnership."
Explain. 16

“ब्यापार के लाभों में हिस्सेदारी होना ही साझेदारी की विद्यमानता का अंतिम प्रमाण नहीं है।” समझाइए।

3. Explain various methods of dissolution of a firm ? 16

फर्म के विघटन की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

UNIT – II

इकाई – II

4. Explain the salient features of Foreign Exchange Management Act. 16

विदेशी विनिमय प्रबन्धन अधिनियम की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

5. Explain the important terminology and definitions under Foreign Exchange Management Act, 2002. 16

विदेशी विनिमय प्रबन्ध अधिनियम, 2002 के अन्तर्गत महत्त्वपूर्ण शब्दावली व परिभाषाओं का वर्णन कीजिए।

UNIT – III

इकाई – III

6. What do you mean by Industrial Disputes ? Define the causes and forms of Industrial Disputes. 16

औद्योगिक विवादों से आपका क्या अभिप्राय है ? औद्योगिक विवादों के कारण तथा प्रारूपों की व्याख्या कीजिए।

7. Distinguish between a 'Strike' and a 'Lockout'. Under what circumstances strikes and lockouts are declared illegal ? 16

हड़ताल एवं तालाबन्दी के अन्तर को समझाइए। किन दशाओं में हड़ताल एवं तालाबन्दी को अवैध घोषित किया जा सकता है ?

UNIT - IV

इकाई - IV

8. Explain clearly the provisions of Indian Factory Act, 1948 regarding approval, licensing and registration of firms. 16

भारतीय कारखाना अधिनियम, 1948 के स्वीकृत अनुज्ञापत्र तथा रजिस्ट्रेशन के सम्बन्ध में विभिन्न प्रावधानों को स्पष्ट रूप से समझाइए।

9. Describe the provisions of annual leave with wages available to workers under the Factories Act, 1948. 16

कारखाना अधिनियम, 1948 के अन्तर्गत श्रमिकों को उपलब्ध पारिश्रमिक सहित वार्षिक अवकाश के प्रावधानों का वर्णन कीजिए।